
 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 1 

  

DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 44 
Quinta-Feira, 06 de Maio de 2021 

 
 

 
Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº 101/2021 
 

João Alfredo Danieze, Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor Marcondes Moreira Sousa, do cargo de Diretor Clínico Hospitalar, lotado no 
Hospital Municipal, símbolo DAS-300, com efeito a contar de 03 de maio de 2021. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 05 de maio de 2021 
 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 186/2021 

 
Nomeia Diretor Clínico Hospitalar. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Michael Jerry Andrew Saldanha Araoz, para exercer o cargo de Diretor Clínico 
Hospitalar, lotado no Hospital Municipal, Símbolo DAS – 300, com representação de 70% (setenta por cento), 
com efeito a contar de 03 de maio de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte 
e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário de Administração e Governo 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO 
DE ACORDO COM O EDITAL N.º 02/2021 

 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas 
atribuições, CONVOCA os estagiários relacionados abaixo, em atendimento às demandas das diversas áreas da 
Municipalidade, para que compareçam no prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação, na Secretaria 
Municipal de Administração e Governo, para a conferência dos requisitos publicados no Edital nº 02/2021 e 
formalização do Contrato de Estágio Remunerado junto ao Instituto Euvaldo Lodi – Fiems/IEL. 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 2 

  
A não manifestação do aprovado dentro do prazo estipulado será considerada desistência, sendo convocado o 
estudante aprovado na ordem subsequente de classificação. 
 

NOME DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ESTÁGIO 
CLASS NOME CURSO 

1 GABRIEL OLIVEIRA MENDES ARQUITETURA E URBANISMO 
2 GUSTAVO HENRIQUE TORRES ARQUITETURA E URBANISMO 
3 ANA BEATRIZ STAGGEMEIER HARTELSBERGER ARQUITETURA E URBANISMO 

 
Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário de Administração e Governo 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Educação 
Republica-se por Incorreção 

RESOLUÇÃO Nº 051/2021/SEMED 
 

Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Educação. 
 
O Secretário Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso Do Sul, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto 
nº 05 de 2021, Resolve:   
 
Art. 1º. Designar a servidora TAMARA DA SILVA MARIZ, para atuar como fiscal do contrato na Modalidade 
Dispensa de Licitação nº 024/2021, Processo 047/2021 – Contrato nº 042/2021. 
Objeto: Locação de imóvel localizado na Av. Nelson Lyrio º 1676, centro, destinado ao Funcionamento da Escola 
Municipal Alcindo Vicente Ferreira. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato.  
 
Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS, 05 de maio de 2021. 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Portaria nº05/2021 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Departamento de Atas 
AVISO DE EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO UNILATERAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.029/2020 
 
PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2020 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 056/2020 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 3 

  
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público o extrato do cancelamento unilateral de item da ata de registro de preços nº 029/2020 originada da 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 056/2020 – Processo Licitatório nº 056/2020. 
 
DO CANCELAMENTO: O Presente extrato tem por objeto o cancelamento unilateral do item 44 da Ata de 
Registro de Preço n. 029/2020, Pregão Presencial n. 044/2020, Processo Licitatório n. 056/2020, da empresa 
detentora RF LEITE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE 
EIRELI.  

Item Especificação Unid Qtde. Marca 
Valor 
Unitár

io 
Valor total  

44 CARVEDILOL 25 MG 
(COMPRIMIDO) UN 50000 E.M.S 0,18 9.000,00 

Ribas do Rio Pardo - MS, 05 de maio de 2021. 
Matéria enviada por Jéssica Rodrigues 

 
Departamento de Atas 

AVISO DE EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO UNILATERAL 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.029/2020 
 
PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2020 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 056/2020 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público o extrato do cancelamento unilateral de item da ata de registro de preços nº 029/2020 originada da 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 056/2020 – Processo Licitatório nº 056/2020. 
 
DO CANCELAMENTO: O Presente extrato tem por objeto o cancelamento unilateral do item 108 da Ata de 
Registro de Preço n. 029/2020, Pregão Presencial n. 044/2020, Processo Licitatório n. 056/2020, da empresa 
detentora PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA. 
 

Item Especificação Unid Qtd
e. Marca 

Valor 
Unitár

io 
Valor total  

108 
FENOBARBITAL 40 
MG/ML OU 40% OU 04% 
- Solução oral – frasco 20 ml 

FRASC
O 2000 

UNIAO 
QUIMIC

A 
3,54 7.080,00 

Ribas do Rio Pardo - MS, 05 de maio de 2021. 
Matéria enviada por Jéssica Rodrigues 

 
Departamento de Licitações 

AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021 - PROCESSO Nº 031/2021 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelo Sr. 
Sebastião Sérgio Jobim dos Santos, no uso das atribuições RATIFICA, ADJUDICA e HOMOLOGA nas 
seguintes condições: 
 
Fundamentação Legal: A presente inexigibilidade de licitação se fundamenta no caput do artigo 25 Lei Federal 
nº 8.666/93. 



 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 4 

  
 
Objeto: Credenciamento de Instituições Financeiras autorizadas pelo Banco Central do Brasil para funcionar 
como Agências Bancárias ou Centrais de Recebimento, para prestação de serviços de arrecadação de contas, 
tributos e outras receitas de arrecadação do Município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
RATIFICADOS, ADJUDICADOS E HOMOLOGADOS: 
BANCO BRADESCO S.A 
BANCO DO BRASIL 
BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 05 de maio de 2021. 
 
NILVANI S. DE PAULA 
Coordenadoria do Departamento de Licitação 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silva 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2020 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 054/2020 – PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2020. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria 
de Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve 
alterações de valores, ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 028/2020 
originada no Processo Licitatório n° 054/2020 - Pregão Presencial nº 042/2020, cujo objeto trata do registro de 
preços de empresa especializada para futuras locações de mesa, cadeira, caixa térmica e aquisição de gelo, 
atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS, com execução parcelada, objetivando formar 
o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal.  
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: BIM CONVENIENCIA - EIRELI – EPP inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 36.837.791/0001-56, com sede na Av. Aureliano Moura Brandão, n° 1.172, bairro Jardim Vista 
Alegre, cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 06/11/2020. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 05 de maio de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silva 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 008/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 026/2021 – Pregão Presencial n° 009/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria 
de Licitações, torna pública a Ata de Registro de Preços N° 008/2021 originada no Processo Licitatório n° 
026/2021 – Pregão Presencial n° 009/2021, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas 



 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 5 

  
contratações de Clínica ou Comunidade Terapêutica especializada no atendimento de pacientes portadores de 
transtornos psiquiátricos e/ou em uso de substâncias psicoativas (álcool e drogas), que atenda adolescentes e 
adultos, de ambos os sexos, incluindo gestantes. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: RENOVARE CENTRO DE SERVIÇOS TERPEUTICO 
LTDA. – EPP inscrita no CNPJ sob nº 14687471000205, com sede na Av. Doutor Celso Silveira Mello N° 01, 
Centro, cidade de Charqueada/SP. 
 
Ficam Assim Registrados: 

Item Descrição Unid Qtd
e 

Vr. 
Unitário Vr. Total 

 Empresa: RENOVARE CENTRO DE 
SERVIÇOS TERPEUTICO LTDA. - EPP    971.600,00 

Lote 3 - LOTE 03    137.400,00 

1 

SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO EM CLINICA 
OU COMUNIDADE TERAPEUTICA DO TIPO 
MÉDICA PARA TRATAMENTO 
VOLUNTÁRIO/ INVOLUNTÁRIO/ 
COMPULSÓRIO DE PACIENTES EM USO 
ABUSIVO DE ALCOOL E OUTRAS 
DROGAS/DEPENDENTES QUÍMICOS - 
ADULTO, SEXO FEMININO, NÃO 
GESTANTE. 

DIÁRIA 1440 75,00 108.000,00 

2 

SERVIÇOS DE TRASLADO DO PACIENTE: 
RIBAS DO RIO PARDO-MS X 
CLINICA/COMUNIDADE TERAPÊUTICA X 
RIBAS DO RIO PARDO-MS (TRATAMENTO 
VOLUNTÁRIO/ INVOLUNTÁRIO/ 
COMPULSÓRIO DE PACIENTES EM USO 
ABUSIVO DE ALCOOL E OUTRAS 
DROGAS/DEPENDENTES QUÍMICOS - 
ADULTO, SEXO FEMININO, NÃO 
GESTANTE). 

UN 10 2.940,00 29.400,00 

Lote 4 - LOTE 04    281.400,00 

1 

SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO EM CLINICA 
OU COMUNIDADE TERAPEUTICA DO TIPO 
MÉDICA PARA TRATAMENTO 
VOLUNTÁRIO/ INVOLUNTÁRIO/ 
COMPULSÓRIO DE PACIENTES EM USO 
ABUSIVO DE ALCOOL E OUTRAS 
DROGAS/DEPENDENTES QUÍMICOS - 
ADULTO, SEXO MASCULINO. 

DIÁRIA 3600 70,00 252.000,00 

2 

SERVIÇOS DE TRASLADO DO PACIENTE: 
RIBAS DO RIO PARDO-MS X 
CLINICA/COMUNIDADE TERAPÊUTICA X 
RIBAS DO RIO PARDO-MS (TRATAMENTO 
VOLUNTÁRIO/ INVOLUNTÁRIO/ 
COMPULSÓRIO DE PACIENTES EM USO 
ABUSIVO DE ALCOOL E OUTRAS 
DROGAS/DEPENDENTES QUÍMICOS - 
ADULTO, SEXO MASCULINO). 

UN 10 2.940,00 29.400,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 6 

  
Lote 6 - LOTE 06    137.400,00 

1 

SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO EM CLINICA 
OU COMUNIDADE TERAPEUTICA DO TIPO 
MÉDICA PARA DESINTOXICAÇÃO 
VOLUNTÁRIA/ INVOLUNTÁRIA/ 
COMPULSÓRIA DE PACIENTES EM USO 
ABUSIVO DE ALCOOL E OUTRAS 
DROGAS/DEPENDENTES QUÍMICOS - 
ADULTO, SEXO FEMININO, NÃO 
GESTANTE. 

DIÁRIA 1440 75,00 108.000,00 

2 

SERVIÇOS DE TRASLADO DO PACIENTE: 
RIBAS DO RIO PARDO-MS X 
CLINICA/COMUNIDADE TERAPÊUTICA X 
RIBAS DO RIO PARDO-MS 
(DESINTOXICAÇÃO VOLUNTÁRIA/ 
INVOLUNTÁRIA/ COMPULSÓRIA DE 
PACIENTES EM USO ABUSIVO DE ALCOOL E 
OUTRAS DROGAS/DEPENDENTES 
QUÍMICOS - ADULTO, SEXO FEMININO, 
NÃO GESTANTE). 

UN 10 2.940,00 29.400,00 

Lote 7 - LOTE 07    281.400,00 

1 

SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO EM CLINICA 
OU COMUNIDADE TERAPEUTICA DO TIPO 
MÉDICA PARA DESINTOXICAÇÃO 
VOLUNTÁRIA/ INVOLUNTÁRIA/ 
COMPULSÓRIA DE PACIENTES EM USO 
ABUSIVO DE ALCOOL E OUTRAS 
DROGAS/DEPENDENTES QUÍMICOS - 
ADULTO, SEXO MASCULINO. 

DIÁRIA 3600 70,00 252.000,00 

2 

SERVIÇOS DE TRASLADO DO PACIENTE: 
RIBAS DO RIO PARDO-MS X 
CLINICA/COMUNIDADE TERAPÊUTICA X 
RIBAS DO RIO PARDO-MS 
(DESINTOXICAÇÃO VOLUNTÁRIA/ 
INVOLUNTÁRIA/ COMPULSÓRIA DE 
PACIENTES EM USO ABUSIVO DE ALCOOL E 
OUTRAS DROGAS/DEPENDENTES 
QUÍMICOS - ADULTO, SEXO MASCULINO). 

UN 10 2.940,00 29.400,00 

Lote 13 - LOTE 13    82.600,00 

1 

SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO EM CLINICA 
OU COMUNIDADE TERAPEUTICA DO TIPO 
MÉDICA PARA TRATAMENTO 
VOLUNTÁRIO/ INVOLUNTÁRIO/ 
COMPULSÓRIO DE PACIENTES EM USO 
ABUSIVO DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS/ 
DEPENDENTES QUÍMICOS - ADULTO, SEXO 
FEMININO, GESTANTE. 

DIÁRIA 720 80,00 57.600,00 

2 

SERVIÇOS DE TRASLADO DO PACIENTE: 
RIBAS DO RIO PARDO-MS X 
CLINICA/COMUNIDADE TERAPÊUTICA X 
RIBAS DO RIO PARDO-MS (TRATAMENTO 

UN 10 2.500,00 25.000,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 7 

  
VOLUNTÁRIO/ INVOLUNTÁRIO/ 
COMPULSÓRIO DE PACIENTES EM USO 
ABUSIVO DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS/ 
DEPENDENTES QUÍMICOS - ADULTO, SEXO 
FEMININO, GESTANTE). 

Lote 16 - LOTE 16    51.400,00 

1 

SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO EM CLINICA 
OU COMUNIDADE TERAPEUTICA DO TIPO 
MÉDICA PARA DESINTOXICAÇÃO 
VOLUNTÁRIA/ INVOLUNTÁRIA/ 
COMPULSÓRIA DE PACIENTES EM USO 
ABUSIVO DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS/ 
DEPENDENTES QUÍMICOS - ADULTO, SEXO 
FEMININO, GESTANTE. 

DIÁRIA 330 80,00 26.400,00 

2 

SERVIÇOS DE TRASLADO DO PACIENTE: 
RIBAS DO RIO PARDO-MS X 
CLINICA/COMUNIDADE TERAPÊUTICA X 
RIBAS DO RIO PARDO-MS 
(DESINTOXICAÇÃO VOLUNTÁRIA/ 
INVOLUNTÁRIA/ COMPULSÓRIA DE 
PACIENTES EM USO ABUSIVO DE ALCOOL E 
OUTRAS DROGAS/ DEPENDENTES 
QUÍMICOS - ADULTO, SEXO FEMININO, 
GESTANTE). 

UN 10 2.500,00 25.000,00 

 
Data da Ata de Registro de Preços: 20/04/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
  
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 05 de maio de 2021 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silva 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 019/2021 – Pregão Presencial n° 006/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria 
de Licitações, torna pública a Ata de Registro de Preços N° 009/2021 originada no Processo Licitatório n° 
019/2021 – Pregão Presencial n° 006/2021, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas 
provisões, visando a aquisição de gás GLP para suprir as necessidades das Secretaria do município de Ribas do 
Rio Pardo - MS. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: WANDERLEI TAVEIRA LIMA – ME, inscrita no CNPJ 
sob nº 01567065000186, com sede na Rua Francisco Teodoro de Souza N° 548, Jardim Vista Alegre, cidade de 
Ribas do Rio Pardo/MS. 



 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 8 

  
 
Ficam Assim Registrados: 

Item Descrição Unid Qtde Marca Vr. 
Unitário Vr. Total 

 Empresa: WANDERLEI TAVEIRA 
LIMA - ME     137.357,00 

1 GÁS GLP - 13 KG LÍQUIDO UN 1278 ULTRAGAZ 84,00 107.352,00 

2 GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
P/ BOTIJÃO DE 45 KG (GLP) UN 85 ULTRAGAZ 353,00 30.005,00 

 
Data da Ata de Registro de Preços: 20/04/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 05 de maio de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silva 
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
A Câmara Municipal de Ribas do Rio Prado, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da 
publicação do termo de Homologação de 04 de maio de 2021, no Diário Oficial do Município – DIRIBAS – Ribas 
do Rio Pardo – MS, Ano I, Edição n ° 43, página n° 47, conforme segue: 
 
ONDE SE LÊ: 
EMPRESA RAS TECNOLOGIA – GESTÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ 27.441.604/0001-20. 
 
LEIA-SE: 
EMPRESA RAS TECNOLOGIA – GESTÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ 04.909.973/0001-07. 
 
ONDE SE LÊ: 
EMPRESA SAGEPRO COMERCIO SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMERCIO EIRELI 
CNPJ 38.182.628/0001-28 
 
LEIA-SE: 
EMPRESA SAGEPRO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CNPJ: 38.182.628/0001-28 
 
ONDE SE LÊ: 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de abril de 2021 
 
LEIA-SE: 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de maio de 2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 9 

  
 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 05 de maio de 2021. 
TIAGO GOMES DA SILVA 
Presidente da CMRRP 

Matéria enviada por Emerson Macena Santana 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

04/05/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL 
                        

1.112,28  

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL 
                        

1.791,42  

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 421.085,32 

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 
                    

437.590,48  

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL 
                    

128.086,67  

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL 
                    

289.383,81  

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL 
                    

608.289,85  

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL 
                             

28,65  

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL 
                 

1.172.085,42  

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL 
                    

257.849,68  

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL 
                    

201.411,77  

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL 
                    

652.491,90  

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL 
                    

446.894,51  

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL 
                      

85.134,93  

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL 
                      

12.225,81  

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL 
                        

6.015,28  

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL 
                    

133.143,33  

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL 
                           

187,43  

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL 
                 

5.990.570,09  

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL 
                    

107.767,12  

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL 
                    

335.527,88  

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL 
                                   

-    

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL 
                        

1.345,68  

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL 
                    

394.937,34  



 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 10 

  

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL 
                           

183,83  

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL 
                               

0,90  

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL 
                    

163.801,26  

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL 
                        

7.520,38  

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL 
                      

13.890,23  

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL 
                      

77.736,14  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL 
                      

62.900,85  

TOTAL   
                

12.010.990,24  
   

EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL 
                    

588.311,86  

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL 
                           

460,47  

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL 
                        

1.653,56  

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL 
                             

19,13  

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL 
                               

0,57  

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL 
                    

290.455,48  

B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL 
                      

80.141,85  

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL 
                           

989,23  

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL 
                             

16,81  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL 
                        

4.620,47  

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL 
                        

6.709,04  

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL 
                           

338,22  

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                                        

TOTAL  
                     

973.716,69  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 75.396,17 

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 280.748,56 

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81 

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 19.441,14 

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 160,58 



 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 11 

  

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,16 

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 117,59 

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.250,29 

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 61,88 

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,09 

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 111.283,87 

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 478.265,46 

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.602.633,07 

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.396,52 

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 160.031,25 

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00 

TOTAL  R$ 2.773.017,44 
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  37.103,14  

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  130.771,33  

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.401,28  

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.230,79  

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.548,48  

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.569,38  

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  52.906,18  

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  65.924,37  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.691,21  

B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  347,16  

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  292,21  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL 
                               

5,75  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL 
                             

18,82  

B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL 
                    

148.264,23  

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL 
                      

19.704,98  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL 
                    

195.299,52  

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL 
                                   

-    

TOTAL   
                    

898.078,83  
  



 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 12 

  
 

FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5   
                    

579.546,17  

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6   
                        

1.059,15  

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0   
                    

344.828,74  

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5   
                      

32.690,20  

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X   
                    

876.227,34  

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1   
                           

133,10  

TOTAL    
                  

1.834.484,70  
 

  
 

   
 



 

 

Ano I - Edição Nº 44 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de MAIO de 2021 – Página 13 

  

    
 

    


		2021-05-05T19:38:03-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




